

Előfizetési árak:

Házhoz hordással vagy postán küldve:

Egész évre . 14 ft — kr
Félévre . . 7 — —
Negyedévre . 3 — 50 —
Egy hónapra . 1 — 20 —
Egyes szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Endrédi Testvérek könyvkereskedése Szegeden, hova az előfizetések s a lap szerkesztésére vonatkozó fölszólalások intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Tisza Lajos-körút 73. sz.
Reitzer-fele ház, földszint,
hova a lap szellemi részét illető minden közlemény intézendő.

Bérmետlen levelek nem fogadtatnak el.

Kéziratok nem adnak vissza.

Hirdetéseket

és nyilatkoztató közleményeket a kiadóhivatal felszólaláson vesz föl.

A román gyűlés.

Budapest, okt. 31.

(F.) Törvényesség szempontjából semmi kifogást nem lehet emelni azon gyűléseket ellen, melyet a magyarországi románság vezetői Nagy-Szebenbe összehittak. Alapját leli ez a magyar közszabadságok egyikén: a szabad gyűlékezési jogon, melyet igénybe vehet mindenki, hogy politikai meggyőződésének hason gondolkodású emberek közt kifejezést adjon, a kormányzás fölött bírálatot mondjon, intézményeink javítása érdekében mozgalmat kezdjen, de mindig azon korlátozással, hogy a vélemény szabad kimondásának nem szabad izgatással fajúlni, mert az a büntető törvénykönyv rendelkezéseibe ütközik.

Azonban a konferencia eddigi folyamából azon meggyőződést kelle merítenünk, hogy a politikai izgatás terén, melyen eddig is elég tevékeny voltak a románok, ezután még elegebb eljárást akarnak követni; ellenben a magyar állam minden polgára számára nyitva álló törvényes politikai tevékenység terére ezután sem akarnak lépni. Pedig hát tulajdonképpen azért jött létre az egész pártgyűlés, mivel a tíz év óta követett passzív

politikai magatartás természetesen semmiféle eredményt elő nem idézett. Azt persze ott nem látják be, hogy e lépést egyszerűen jóvá tehetnék, ha előlépnének a passzivitásból. Csakhogy ehhez bizonyos foku tárgyilagosság és erkölcsi bátorság kellene, s az hiányzik a román nemzetiiségi pártvezetőknek.

Az előadó tisztet Lukács vagyis Lucaciú László tölti be, a hírhedt agitátor, ki a multa vonatkozó jelentésében saját személyes élményeit mondja el, üldözésnek nevezvén azt, hogy szabad esküdtszék és független bíróság elítélte őt a hetvenkedéséért, melyekkel a magyar nemzetnek és államnak erkölcsi megbélyegzésére és politikai szervezetének fölforgatására izgatta a román nemzetiséget. Azonban a nemzeti comité nevében szerkesztett jelentés nem tartalmaz semmit a bizottság működésének eredményéről, mert az bizony nem csinált semmit.

A legnagyobb panasz tárgyát képezte az, hogy ő szerintők a román sajtó elnyomatásban és a román vezetők üldözöttségében részesülnek. Hát ezen panasz bizony sehol a legcsekélyebb hatást sem fogja előidézni, hol a viszonyokat alaposan ismerik. Nincs or-

szág a világon, hol nagyobb lenne a sajtószabadság, mint Magyarországon. És csakugyan ennek tulajdonítható, hogy hosszú időn keresztül mindössze három ítelet hozott a legszigorubb törvényes formák között — három író ellen, azon folytonos izgatás miatt, melylyel tele vannak lapjaik, és ha ez írók kissé óvatosabbak lettek volna kifejezéseikben, bizony bizony még sikerülhetett volna nekik a törvény ereje alól elmenekülni, oly tág körű a magyar sajtószabadság. S ezt merik a román ultrák üldözésnek nevezni, mikor ők provokálnak.

Az előadói javaslat, melyet Lukács terjesztett elő, sajnos czáfolata annak, hogy a románság vezetői a kiegyenlítés felé törekszenek. E javaslat valóságos hadüzenet a magyar állam ellen.

A harc új és hatékony eszközei közül a javaslat csupán egyet említ, a románok követeléseinek memorandum alakjában a korona elé terjesztését. A román vezetők ugyan jól tudják, hogy ezen lépésnek semmi eredménye nem lesz, mert alkotmányos királyunk az ő sérelmeiket az alkotmányos utra fogja utasítani. De hát azért az emlékirat bizonyosan mégis létre fog jönni, mert tulajdonképpen az a cél, hogy az

A „SZEGEDI HIRADÓ” TÁRCZÁJA.

Vasárnap.

Szeged, nov. 1.

— Szombat vagy vasárnap? Költözö emberek. A fényűző halottak. Egy halhatatlan molnár és az ő gyermeke. Opera-stagione Szegeden. A kis Pourma. —

Hogy azt mondja tisztelt urambátyám, hogy még csak szombat van? Hát hiszen van valami a dologban. A kalendáriomcsinálók egy kicsit elvették a dolgot s véletlenül rádupláztak erre az ünnepre.

Nem is hiszem, hogy nem valami újságíró ártotta magát az időregulázók mesterségébe, mert tudnivaló, hogy minden teremtetett állat között éppen csak az újságíró az a napszámos, aki olyanformán szeretné megvalósítani a felekezetek egyenjóságát, hogy tartsuk meg mindegyiknek az ünnepét. Micsoda gyönyörű tarkakönyv lenne akkor a kalendáriomból?!

Tagadhatatlan, jól esik az a huszonegy órási pihenő, amit ez a két vörös betűs nap biztosít. Hanem persze nem azért vagyunk örök mozdony, hogy ezt a szerencsésnek jutott egy napot amugy istenigazában átheverhessük.

Természetesen költözködnék a mulatni velünk költözők a művelt emberiség azon szánandó része, melynek nincs joga ama büszke angol mondas hasz-

nálátára: «az én házam az én váram». Ami talán éppen nálunk nem is olyan nagy szerencsétlenség.

No hanem nekem is beszélhetnek ezentúl az én tiszteletreméltó «nasszaju» kollégáim hetet havat azokról a bizonyos szegedi lakásmizériákról, a tömérdek üres házról; mikor imhol még itt sincs a tábla, már is alig lehet mérlegdrágán valami rendes fészekbe vergődni.

Mennyivel boldogabbak a nap tulajdonképpeni hősei: a halottak, nekik ama bizonyos generális elköltözés után semmi gondjuk a hurczolkodás társadalmi körtünetére.

Talán ezért is vágyódunk ennyire ki hozzájuk, a koszorúval ékes temetőbe.

Ujabban mind sürűbben emelkednek egészen józan és megszívlelésre méltó hangok a halottak fényűzése, a temetők luxusa ellen.

Hát hiszen szép az a kegyelet, csak a formáján volna célszerű egy kicsit változtatni.

Minden ember csinálhat egy kis polgári számadást e felől a dolog felől.

Van egy kedves sírja a temető valamelyik zugában, melyet ezen a napon eleven és művirággal, szépséges lángok légójával igyekszik minél pompázóbba tenni.

Ez a kegyeletes cselekmény belekerül

— átlagárát mondva — 8—10 forintba. Már most nem kellene egyebet tenni, csak egy-néhány éven át összerakni ezt a temetői adót, s szinte észrevétlenül megszületnék egy humánus alapítvány, például egy lelencházra, gyermekkorházra, siketnémiskolára stb. a kedves halott nevével; ami mindenesetre maradóbb, nemesebb módja volna a kegyeletes megemlékezésnek a most divatos koszorupazarlásnál.

Egy ilyen nagy városban, mint Szeged, évről-évre megemészti ez az egészség-temetői hivalkodás 15—20 ezer forintot, micsoda nagyszerű emberbaráti dolgokat lehetne ezen az összegben művelni!

Pedig ennek a csak látszólag nagytöltött összegnek tulnyomó része nem is a magyar ipar istápolására szolgál, hanem külföldi, leginkább osztrák és német gyárosok zsebébe vándorol.

Igazán kíváncsok, hogy nálunk is egy pár előkelő család jó példát mutasson ez iránt a könnyen divattá tethető reform iránt.

Magasztosabb dolog letörülni egy élő ember könnyét, mint akár kincseket tékoználni egy érzéketlen sirhalom rég porrá vált lakójára.

A földi siralomból ugys elegendő részt juttat nekünk a színház az ő népszínházi sablon szerint mulhatatlanul beköszöntő «Molnár és gyermeke»-vel.

uralkodóhoz címzett emlékirat alakjában egy proklamáció a román nemzetiségiekhez jőjjön létre.

Azon kezdjük, hogy alkotmányos királyunk, ki minden panaszt meghallgat, de csak felelős kormánya útján és a törvényhozás helyeslésével intéztet, egy pártgyűléssel, noha valóságos igazolási formalitások után ült össze, érintkezni nem fog.

A Nagy-Szebenbe összegyűlt pópák, ügyvédek senkit sem képviselnek, csak saját személyüket, mert törvényeink ilyen képvisleti nemzeti gyűléseket nem ismernek.

A nagy-szebeni konferenciát tehát pártgyűlésnél egyébként tekinteni nem lehet és pedig annál is kevésbé, mert hisz ez a gyűlés csakugyan tényleg nem egyesítette a román nemzetségnek sem zömét, sem a legkiválóbb román személyiségeket.

H i r e k.

Határidő:

Nov. 1. Artziói grófutód-értekezlet d. c. 10. ó. (Székület biz. terem.)

Nov. 2. Nőpáregyesület vál. gyűlése délután 3 órakor.

Nov. 9. A szegedi dalárda III. köt.-estélye a Tisza-szálban.

Tiszti estélyek. November 18-án, december 7. és 31-én. 1891-ik év január 13-án, február 3-án, márczius 5-én és április 6-án a Tisza-szálba nagyereményben.

Dez. 8. A kereskedelmi és iparkamara közös ülése délelőtt 9 órakor a városi közs. teremben.

A „Szegedi Híradó” szerkesztő-sége mátol fogva a Tisza-Lajos körút 73. sz. (Reitzer-féle) ház földszint-jén van.

— **Lapunk legközelebbi száma** a közbejött kettős ünnep miatt hétfőn, nov. 3-án jelenik meg.

— **Halottak napja.** A kegyelet napja ez; millió lámpa- és gyertyafény csilláma-

Mit akarnak ezzel a szegény Raupach-hal? Miért nem hagyja a „larmoyant” nagy mesterét békén nyugodni a jól megérdemelt feledés ólén ép a magyar Thália? Kérdések, melyekre Makó egy oly fogatalkosan bírta megfelelni, mint az ő mestere és „kegyes jóltévője” Evva drusza.

Egyébiránt nem kell félteni és bántani a mi leleményes direktorunkat.

Mikor belátta, hogy az operette nem vonz, mert a személyzet nem tudja jól előadni, egyet gondolt s megkezdte az első szegedi opera-stagionét.

S a kezdet biztató módon sikerült, tegnap este televázsolta a fulínket, lelünkét mézédés melódiával, a romantikus olasz zene színes búbiájával: miben egy maliciózus zártzék-árendás szerint jelentékeny része volt annak a fatális véletlennek, hogy egy primadonna sem énekelt.

A legsikerültebb magyar irodalmi szatírárt tudvalevőleg Dóczy Lajos írta s ennek ez a halhatatlan refrénje: „Mért lett író Szana Tamás?”

Valamint erre a kérdésre mindez ideig senki sem birt értelmes és megokolt feleletet adni, úgy nyilván Makó is kinos zavarba ejti ez a hovatovább állandó refrénre való negatív kérdés: „Mért nem primadonna a kis Pourma?”

P.—O.

nak aranya sugározza be a sirokat, melyeket megkoszoruz és virágokkal hint a szertét. A holtak birodalmában hiába a tény, a pompa; a zajt, mely az év egyetlen napján a temető csöndjét fölveri, nem hallják meg abban a világban, ahol a holtak nyugosznak; nem is azoknak kell a koszorú, virág, fény, az élők reményének, boldogító szeretetének megható kifejezése a tündéres pompa. És a temető pompájában van valami fontos, a gyász fontósége. A szegedi temetők ékítése már megkezdődött. Ma már tömegesen fogják fölkeresni a sirokat, mely egy-egy kedves emléket főd el. Ma, halottak ünnepe előnapján, a sirokon kigyuladnak a lámpák. A gazdagabbakat fedő hantokra a koszorúk tömeget helyezik el, míg a temető szegletében a szegényebbek sírjai beírják a gyöngén szerződéssel. Ekkor fölkeresi a temetőt mindenki, mert kinek ne volna halottja? Kit nem ért volna oly csapás, hogy szeretteit közül egyet-kettőt elragadtott tőle a halál? A fájdalom, a gyász közös mindnyájunkkal. — A templomokban holnap ünnepélyes istentiszteleteket tartanak. Rainer főkapitány különös intézkedéseket tett, hogy a temetőben, hova holnap valóságos népvándorlás lesz, semmi se zavarja meg a kegyeletét. A temető területén el van tiltva a dohányzás. Koldusok, gyertyaárulók a temető kapuján kívül lesznek elhelyezve. A rendőrség mindenütt őrködni fog, hogy a közönség kegyeletet érzületét ne sértse semmi.

— **A reformáció évfordulója.** Luther Márton október 31-én függesztette ki a wittenbergi vártemplom kapujára híres 95 pontját. Ezzel a ténynyel állt be tulajdonképpen a szakadás, ezzel kezdődött a reformáció. A világra szóló eseménynek évfordulója tegnap volt s ezt az emlénapot megünnepelték a szegedi protestáns egyházak is, ünnepélyes istentisztelettel s hitszónoklattal.

— **Mi mozog a borkorban?** Másfél év óta folyik fegyelmi följelentés a városi kertetész ellen. Tud.levölég Wagner Gyula bizottsági tag fegyelmi följelentést tett

A virasztók és a halotti tor.

(Az alföldi népszokásokból.)

A viruló pázsiton nem rezg már a harmat, fagyasztó dér csillog a hervadó füvön. Sárguló lombok, hulló levelek jelzik a mulandóságot. Megváltozott minden, elhervadt a virág, száraz lett a zöldelő bokr, üres a berek.

Semmi sem örök, csak a mulandóság. Halovány lesz az ifjú arcz rózsája s megtörök a ragyogó szem fénye a halál lehelő. Elnémul a beszédés ajak, az érzelemről hevülő szív nem dobog, kihül. A sokat küzdő, fáradó nyugodni megy, porrá lesz a porból való.

A halál sem örök, csak képe a mulandóságnak, — föltámadunk.

A keresztény vallás szivünk hitét erőssé, bizodalmassá tette s népünk szokásaiban, mely egykor teljesen a pogány-vallás jellegével kapcsolatos elvek hatásával volt át meg átszőve, ma nap már alig-alig akadunk az ősi hit nyomaira.

És mindennek daczára, bár a magyar nép úgy hal meg, mint egy buzgó, áhítatos keresztényhez illik, ki a tulvág boldogságának reménysugárán röpül át a mulandóság völgyéből az örökkévalóság országába, mégis az élők, nemcsak az örökkévalóság Istenehez fordulnak töredelmes, buzgó imával a megholtak lelke udvért, hanem még mindig áldoznak a pogánykultusz formáival.

A halál himnőke gyakran valamely babonás jel vagy cselekvény, nem ritkán egy, a háztetőn gyanasztó bagoly, vagy egy gyorsan átröppő fehér galamb.

A beteg álmában fehérre meszlik a

Mayer Miklós főkertész ellen, hogy tehetetlensége miatt nem képes felügyeletet gyakorolni a város értékes fásítása fölött s alantái nemcsak lelkiismeretlennel kezelik a drága fakat, de amit csak lehet eloroznak. A kertészek ellen a lapok is a vadak egész halmazt sorolták föl. Ahol és a hogy csak lehetett, védekeztek, öles nyíltterekben bizonyították az ellenük fölhozott vádak alaptalanságát, üldöztetésnek, dehozesztálásnak állították a forgalomba jött rossz híreket. Bizony sok ember előtt martyroknak tűntek föl, martyroknak, akik senkinek sem ártnak s őket im üldözi az egész világ. Egészen a »bakkancs-heczczig» halgatott is felőlük a krónika. Ezt a bakkancs-lópiási históriát sokat szellőztették a lapok. A gyanúsított kertészek akkor is az ártatlanul üldözötteket játszottak. Vétletlen körülmény folytán most az egyik városi kertészről lehullott a lepel s a város fizetett embere, akire többek közt fásítás őrzése is volna bizva. Süveg Mihály alkerteszt, mint közönséges faorv áll a nyilvánosság előtt. Jellemző különben, hogy amire a rendőrség s az arra hivatott egyének, akiknek hivatalos körébe vág a városi ültetvények ellenőrzése, nem tudtak rájönni, szerencsés véletlen folytán kiderítette maga Kállay Albert főispán.

Nagy volt a meghökkenés, mikor ennek a furcsa históriának híre kerekedett. Az öreg Szekulát bántotta sértett önérzete, hogy nem ő csinálta meg a bravourt, hanem a főispán, aki soha életében nem fogott még tolvajt.

Pénteken délután 5 órakor, nedves, hívós volt az idő. Ritkás szemekben hullott az eső. A főispánt — különös véletlen, — a most már néptelen Stefánia-parkba vitte sétáló kedve. Sétaközben mozogni látott egy bokort, majd egy alakot vett észre a

csendes házikot, melynek tetejére röpül egy fehér galamb, de ez alig pihen meg, már jön egy huhogó bagoly s ez azt jelenti, hogy nincs remény, a beteg már a halál.

Vigaszra nincs szó, a zokogva sírók körülveszté ágyát s a haldokló áldásra emeli kezét s aztán göröcsösen szorítja a szentelt gyertyát, melynek fénye meg egyszer beragyogja az arcot, melyen már a tulvág boldogságának nyugalma honol.

Még egyet lobbán a szem fénye, az ajk szólásra nyílik, de a lélek már elröpült...

Künn már cseng a lélekharang s a falu vénei buzgón kérnek a szüntelenül fénylő világosság atyjától a haldoklóknak boldog kilámpást és a megholt hűvek lelkeinek örök nyugodalmát; az imádkozó asszony pedig meg folytatja könyezve ajtós imáját a szerzve égő szentelt gyertya mellett, midőn a népszokás szertartásai mellett a kilámpát megmossák, ezt is bizonyos babonás gyakorlatok mellett s aztán az elköltözöttnek végakarátával kijelölt ruhákba öltöztetve, a szoba közepére helyezik föl.

A lélekharang szavát ekkor már a »hírharang» csengése váltotta föl, kétszeri rákezdéssel jelezvén, hogy asszony a halott. Erre aztán megindulnak a felvélről, meg az alról az öreg asszonyok, meg nézni a halottat. Már tudják ki halt meg, hiszen régen is halodott a megboldogult — Isten nyugosztassa meg — aztán meg egyik-másik vén asszony álmában elveszté ezt vagy amazt a fogát s ez előre jelenté ezt a halált.

Csoportosan haladnak a házikó felé

mellett, az alak épp vagdalta, nem is nyeste a diszcsérjeket. Föltűnt ez a főispánnak. Október végén nem szokás a diszcsérjeket nyesni, aki ezt teszi, az nem lehet más, mint faorzó. A főispán rákiáltott:

— Tele van-e már a zsák?!

— Tele ám! — hangzott a kedélyes válasz.

— Akkor hozza utánam rögtön a városházára.

— Ki után? — volt a hetyke válasz.

Az alak előkászolódott s amint szemből szembe állott a főispánnal, mintha mellette döfték volna, hátrátartorodott.

— Maga Süveg Mihály, városi alkertész, — szólott a főispán.

— Igen is, méltóságos uram!

— Mi van a zsákban?

— Juniperus ágak.

— Kövessen.

A főispán elindult. Süveg Mihály alkertész határa vette a zsákot s sápadtan, szó nélkül poroszkált Szeged város főispánja után.

A szél zugott a parton. Száraz levelek csörögve hulltak le a kopaszodó ágakról, a sok zuhlott lomb zörgött, az ágak recsegték... S mintha a fák is elcsudálkoztak volna azon, hogy az ültetvényeket pusztító kertészt nem tudta más fölfedezni, mint a főispán, meg-megrázogatták szélbolygatta ritka leveles koronaikat...

Azt hiszszük, hogy ez a botrányos historia erősen siettetni fogja a kertész urak fegyelmi ügyének befejezését. Süveget különben tegnap már fölfüggesztette állásától a főispán.

— **Új egyetemi tanár.** A hivatalos lap tegnapi száma közli a legfelsőbb kéziratot, mely szerint ő felsége dr. Wlassics Gyula főügyési helyettes a budapesti egyetemen a büntetőjog és büntető eljárás nyilvános rendes tanárává kinevezte. Wlassics

melynek ablakában már égne a jelképező gyertyák.

Bent a ravatalon nyugszik a halott, szeméire krajczárak vannak helyezve, a babona szerint, nehogy fölnyíljának, mert ez esetben: valakit vár maga után. Ezek a pénzék aztán minden jelentőség nélkül a koporsóba tétetnek, noha a babona hiedelmét és kuruzsát az ily pénzéket is föl szokta használni egyik-másik tévgyakorlatiához.

A halott által kívánt ruhákat, esetleg valamely kedvencz tárgyat szintén elhelyezik a koporsóba, nehogy haza járjon értők.

A tükör feketével vonatik be; mert a halottnak nem szabad ott látszani, mivel az esetben nem lenne nyugalma a sírban.

Egyáltalán népünk hite szerint, este nem jó a tükörbe nézni.

A halott-látogatók a szoba előterében leteredve, rövid imát mormolnak s aztán a halottat az e célra kitett szenteltvízzel meghintik, ugyanezt téve távozásukkor is.

Majd nemsokára megérkezik az «énekes asszony» is, ki a szoba egyik szögletében elhelyezkedve, siralmas, nagy hangon rákezd az ismert és kevésbé ismert halottas éneket; mire a jelenlétben csakhamar könybe lábadnak szeméi és az atyafiság meg zokogásba tör ki.

Az alföldön sokhelyütt divott siránkozó asszony helyét nálunk az ily «énekes asszony»-nak nevezett nő foglalja el, ki aztán a temetés órájig énekelget — némi szünetekkel — siralmas, sajnálkozó énekeket a halott mellett, este pedig —

sics a Szilágyi Dezső mostani igazságügyminiszter jutódja az egyetemi katedrán.

— **A regále-értékek kiutalása.** Mint már jeleztük, a pénzügyminiszterium megkezdte a regále-kártalanítási értékek kiutalását. Tegnap már megjött a pénzügyminiszteriumtól a szegedi kir. pénzügyigazgatósághoz Szeged város kisteleki regáléja után nyert kártalanítási összegnek is a kiutalása. A város kisteleki volt regáléja után tudvalevőleg 139,850 frtos követnyét s 38 ft 80 krnyi készpénzt kapott, mely értékeket a polgármesternek kell folvennie a szegedi kir. adóhivatalból. Egyidejűleg megérkezett a pénzügyigazgatósághoz a h-m-vásárhelyi regále kártalanítása fejében adott 619,250 frtos követnyét s 29 ft 60 kr készpénz kiutalására vonatkozó min. rendelet is. A szegedi kir. pénzügyigazgatósághoz ugyancsak tegnap jött meg a következő regále-értékek kiutalásáról szóló min. értesítés is: Gróf Károlyi Alajos magocsi, Sváb Jakab fabian-sebestényi, Csány, Csongrád, Szegvár községek, id. és ifj. Sarkadi Nagy István fabian-sebestényi, gr. Károlyi Sándor és László csongrádi, Gátri Etelek dombegyházi, Battonya, Nagylak, Makó város, Jakabffy Zoltán kunigotai, gr. Wenckheim Krisztina apáczai, Csanád, Torna községek, «Montag M. és fia», kaszaperi, a lelei püspökségi, Purgli Lajos tonpa-pusztai, a csanádi püspökség makói, Földeák s Apátfalva községek regáléjáról.

— **Kitüntetett honvéd.** Ő felsége a király, Csaby Joachim, 4-ik honvédhuszárezredbeli őrmestert, hosszú és buzgó szolgálatai elismerésül a koronás ezüst érdemkereszttel tüntette ki. — Csaby őrmester a szegedi honvédtisztai pavilonban már évek óta mint házfelügyelő van alkalmazva. Több mint 6 év óta szolgál s résztvevett számos hadjáratban. Szegeden általában ismerik az

vagyis a temetési napot megelőző éjjel át — a «virasztókkal» imádkozik s azoknak előnékel.

A halotthoz közelállók megteszik a szükséges egyházi szertartások iránti lépéseket, bevásárolnak az ily alkalomhoz és vagyoni állapotukhoz mérten megkívánt tárgyakat s ezek között rendszeren egy kis viaszkeresztet is, mely a nádból formált keresztet, — melyet midőn a halottat az állványra fölhelyezték, kinyújtattak, rögtön a kezébe adtak — van hivatalos helyettesíteni.

Ugyanez alkalommal vásárolják be a nagy mennyiségű élelmi szereket és bort is, hogy legyen a «virasztóknak» mit enni és inni, de maradjon aztán a halotti torra is, s ha esetleg maradna ezután valami, úgy az «étetés» alkalmakor majd megesszik a szegények.

A népies temetkezési czerimoniai szerint három ily eszem-iszom ösies pogánykeresztény jelleggel bíró szokás divik az Alföldön: az egyik a «virasztás» alkalmakor, a másik a temetés után tartatni szokott «halotti tor», mely nem ritkán tánczozal végződik (az ősi pogány kultusz maradványa) és a harmadik lakoma, melyet egy hét múlva, vagy a temetési nap első évfordulóján szoktak a koldusoknak adni, «étetés»-nek nevezve azt.

Ha jómódú a halott atyafisága, akkor számosan jelennek meg a «virasztóban». — Alig alkonyul be, már látni a csillogó lámpával közeledőket a falu minden része felől s a csendes házika, melynek ablakaiban szünetlenül ég a gyertya s bensejéből hangzik a siránkozás meg a kesergő ének —

őreg «Csaby bacsit», ki daczára előrehaladt korának, még mindig nem cserélne való fiatal bajtárral. Az érdemkereszttel való feldíszítés a jövő hét folyamán nagykatonai ünnepélyesség mellett fog megtörténni.

— **Kamarai közgyűlés.** A szegedi kereskedelmi és iparkamara november hó 9. napján d. e. 9 órákor közös ülést tart a városi székepületi közgyűlési termében. Ekkor fogja a kamara tárgyalni a költségvetést és az ügyrendet.

— **A polgármester «visite»-je.** Pálffy Ferencz tegnap adta vissza a huszártisztikar tisztelegő látogatását Hoffinger századosnak, az új kaszárnyában. A polgármesterrel együtt vizitelt Rainer József rendőrfőkapitány is.

— **A népszámlálás.** A jövő évi népszámlálási tervszettal tegnap készült el László Gyula szenátor és Szendrey Pál jegyző. E szerint a belterületen 91, a tanyákon 30, vagyis összesen 121 népszámlálási összeíró-kerület állapított meg, tehát 29-czel kevesebb, mint 1881-ben volt. Ennek daczára az összeírási költségek meg fogják haladni a 4000 forintot, mert az összeírókon kívül még 15 felülvizsgálót is kell alkalmazni. Az összeírára még mindig nem jelentkeztek kellő számban ügynökök; s így, ha november 2-áig, a jelentkezés határidejéig, nem lesz elég ügynök, a polgármester a közigazgatási ügymenet hátrányára is, kényszerű hatósági közegekből pótolni a szükséges számot. November 2-ika után különben azonnal megkezdődik a «népszámlálási iskola» is, melyen az ügynökök kitanítása végett László szenátor és Szendrey jegyző «praelegálnak».

— **Az adófelosztási bizottság.** Az elmúlt héten még mindig a battonyai reklamációkat tárgyalta az adófelosztási bizottság. Eddig 869 felszámolás lett letárgyalva. A kettős ünnep közbejötté miatt

csakhamar benépesül. Majd hogy aztán beletelt a «nagyház» — így nevezetvén a tisztán tartott első szoba — melyben most a halott fekszik, a férfiak a hátulsó szobába húzódnak s némi vigasztalást keresnek a poharak között.

A halottas szobában a virasztók imádkoznak, énekelnek vagy felsorolják a meghaltak viselt dolgait, jószágát, sajátágát, betegségi állapotát stb. és csakhamar áttérnek a legborzalmasabb halálesetek, rémes történetek elbeszélésére s ha aztán a pohárral sorba kínálták a virasztók valamennyijét: megindul a vigabb történetecskéknél és a falu csiklandosabb eseményeinek elbeszélése is, míg utóljára is a vigan folytatott beszélgetésre egyszer csak az «énekes asszony» nagy keservesen razenditi:

Ki ragyogni látod élted csillagát,
Halljad a természet hathatós szavát.

stb. és még néhány siralmas halotti éneket, mire ismét egy sor zokogás, sirás-rívás szokott következni, melynek lecsillapultával folytatják a félbehagyott adomázást vagy siralmas rémtörténeteket a rontás, kötés, meg a kuruzslás eseteiről, melyben ez meg amaz sinylük, persze az «énekes asszony» tud ilyen legtöbbet.

A virasztókat azután a feljövő nap-sugár inti a hazatérésre, s csak délután jönnek el újból a temetésre s kísérik ki a porból valót az örök nyugalom helyére, hol háromszor megkerülik a sírt — melybe egy-egy rögtön kell dobni mindenkinek — s aztán újból visszatérnek a halottas házhoz a «torra».

A temetőből jövőeknek, mielőtt átlep-

egész jövő szerdáiig dolgot adnak még a bizottságnak a battonyai reklamációk. — Csütörtökön kezd meg a bizottság a makói, aztán a szentesi, vásárhelyi s végül a szegedi főlészólamások tárgyalását.

— **Uj v. b. t.** Mint a napokban előre jeleztük, ő felsége a király zalabéri Horváth János cs. és kir. altábornagynak, a m. kir. állami lötenyszintezetek és a horvát-szlavon méntelep kat. felügyelőjének, a titkos tanácsosi méltóságot díjmentesen legk. adományozni méltóztatott.

— **Sáska-vizsgálat.** Horváth Géza dr., az állami rovartani állomás főnöke, Kovács József tüzoltó-parancsnok és Vellay Imre kisérétében, tegnap délelőtti megvizsgálta a sáska-lepett területeket. Pete-lerakásoknak csak némely helyen van nyoma s ezeket a helyeket megjelölték. Horváth Géza dr. véleménye szerint a jövő évben csak gyérén tűnnek föl a sáskák s aggodalomra nincsen ok. Tegnap délután Torontálmegyébe utazott.

— **Rablójárás az alsótanyán.** Egy szekeren utazgató, hét tagból álló rablóbanda kalandjairól adnak hírt az alsótanyáról. Tegnapelőtt éjjel a máskor csendes tanyákat szokatlan zaj, vad láma verte föl. Eppen azon a helyen, ahol sűrűn vannak a tanyák, a buczkás utakon szekér gördült végig, mely majd minden tanya előtt megállott. A tanyák őrszeméi, a kutyák, csaholással, ugatással rémitgették az idegeneket, ahol fölébredtek a zajra, az idegenek egyike az utak után kezdőzködött. Azt adták okul, hogy eltévesztették az utat. Több sikertelen kísérletezés után a rókabogósi iskola felé mentek. Feltörték ólat, kamarát. Negyven darab aprófőszágot, süldő-disznót, birkát, székérekereket, egyszóval mindent, amit csak össze bírtak szedni, fölhalmoztak a szekérre. A zajra főbebrúdt Gebhard tanító, bárfejever is volt nála, nem akarta életét kockáztatni, mert a rablók heten voltak s az

nék a pitar vagy a szoba kuszóbét, előbb meg kell mosakodniok — nehogy sárgaságba essenek — s csak aztán foglalják el helyüket a már ekkor megtérített asztalnál, melyen párolg a paprikás, piroslak a karcsos és duzzad a fehér kenyér.

Előbb egy ájtatos imát bocsátanak az Ur zsámolyához a megholtak lelke üdvéért, aztán csakhamar hozzálátanak az eszem-iszomhoz, az énekes asszony pedig újra rákezdi siránkozó-síralmas énekeit, de amelyeket fokontint vizsgálatóbbakká, majd meg egészen vigákká lesznek.

S ha aztán a lakmározók kevésbé intim tagjai eltávoztak, az ott maradók csakhamar kéri az énekes asszonyt, hogy a *Kánán-menyegzői* éneket kezdje már el.

Az énekes asszony nem sokáig kéri magát, a siralmas istenes énekkel telt könyvet nyugalmába helyezi és lassu, monoton hangon elkezd a *Kánán-menyegzői* éneket a viggá lett társaságnak.

Napjainkban már nem oly gyakoriak, de a közelmúltban egyáltalán szokásos volt, hogy a halotti toron levők ezen énekre az előszobában tánczra perdültek, — s jöllehet a család tagjai a másik szobában siránkoztak, egyik-másik menyecskét meg némit úgy megugrattak, megpörgették, hogy bizony megesett rajtuk, ami az ének szerint Kánán menyegzőben történt, ahol:

Ugy megforgatták Magdolnát,
Mind el hullajtotta könyvét,
Kánán menyegzőbe.

Kovács János

iskolaépületben a tanítón kívül nem volt senki sem. Mikor a rablók eltávoztak, Gebhard tanító a közelfekvő tanyák lakosait fölzavarta. Harmincezer-negyvenen vettek üldözőbe a rablók. Érdekes, hogy hajnal felé egy tanyai kardos menyecske, Ördög Rozál, aki egyedül volt a tanyaházban, hol beteg gyermeke mellett virrasztott, rálőtt a rablókra. A golyó nem találhatott, mert a rablók «paff» kiáltásokkal, gunyosan utánozták a puskalövés döréjének hangját. Bokor Károly tanyai kapitány másnap reggel jelentést tett az esetről László kapitánynak, ki a nyomozást megindította.

— **Uj államfogyó.** Az államfogyóház legújabb lakója, Révész Emil dr. malaczka ügyvéd, aki párbaívetség miatt ráört harmincz napját ma kezd meg lelni.

— **A szegedi kereskedelmi és iparkamara.** A szegedi kereskedelmi és iparkamara ügyrendjéről a tervezet már elkészült. Főbb pontjai: *Hatáskör és szervezete.* A szegedi kereskedelmi és iparkamara hatásköre kiterjed Csongrád- és Bács-Bodroghvármegyékre és Szeged, H.-M.-Vásárhely, Szabadka, Zombor, Ujvidék, Baja stb. városokra. A kamara 32 beltagból és 32 kültagból s egy tag ajánlatára a kamara közös ülésében választandó levelező tagokból áll. A választás a kamarai tagok mandátumának lejártá napjáig szól. *A kamara működése.* A kamara a hozzá utalt és tevékenységek keretében tartozó ügyeket közös ülésében, két osztályában vagy elnöke által intézi el. *A tagok jogai és kötelességei.* A kamara tagjai résztvesznek a teljes és osztály-gyűléseken s jogukban áll, hogy ez ülésekben vagy a bizottságok előtt bármikor indítványokat tehesse, melyek a kamara, esetleg az ország, egyes vidék vagy község közgazdasági érdekeit, avagy a kamara belső igazgatását érintik. A belső kültagok a kamara üléseiben határozó, a levelező tagok csak tanácsadó szavazattal bírnak. A kamarai tagok hivatásukat fizetés nélkül teljesítik. Kamarai kiküldetésben lakóhelyén kívül járó kamarai tagnak a kamara pénztárából megtérítendő a fuvarköztség és öt forint napidíj. *A kamara közegei.* A kamara közegei a következők: a) A közös ülés. b) A kereskedelmi és iparos osztály. c) Az elnök és két alelnök. d) A titkár és az iroda. e) A pénztárnok. f) A szakbizottságok. *A közös ülés.* A kamara működésének sulypontja a közös ülésekre esik, melyekben ügyeit érdemlegesen elintézi. Ervényes határozat hozatalára legalább tizenkét tag jelenléte szükséges. Rendes közös ülés legalább havonként egyszer tartatik. Rendkívüli közös üléseket az elnök, vagy helyettese hív össze, ha annak szükségét látja, vagy ha azt hat kamarai tag írásban indokoltan kérelmezi. A közös ülés hatásköre: a) A kamara hatásköréhez tartozó összes ügyek fölött való tanácskozás és határozathozatal. b) Elnök, pénztárnok, titkár és hivatalnokai személyzetnek megválasztása s javadalmazásuk megállapítása. d) A költségvetés megállapítása. e) Fegyelm. hatóság a kamara tisztviselői fölött. A közös ülések rendszerint nyilvánosak. *Az osztályok.* A kamara osztályai (a kereskedelmi és az ipari) illető alelnökeik, azok akadályoztatása esetén az osztály ad hoc megválasztott tagjának elnöklete alatt a szakmájukba vágó s hozzájuk utalt ügyek előleges megvitatására vannak hivatva és véleményes jelentéseiket az elnök után terjesztik a közös ülés elé. Az osztály-ülésekben való véleményadásra legalább hat szavazatképes tag jelenléte szükséges. A kereskedelmi és ipari osztályok legalább egyszer havonként tartanak rendes ülést. *A kamara elnökei.* A kereskedelmi és iparkamara élén az elnök és két alelnök állanak. Az elnök főbb jogai: képviseli a kamarát hatóságokkal és harmadik személyekkel szemben; összehívja a közös üléseket és azokon elnököl; helybenhagyja

a közös ülés tanácskozási ügyrendjét; ellenőrzi a titkár által érvényesítendő közös ülési határozatok végrehajtását; gondoskodik az ügyrend megtartásáról és arról, hogy a kamara határozatait, valamint a kamara területén belül a kereskedelmi miniszter ide vonatkozó rendeletei végrehajtassanak; alkalmazzák és elbocsátja a díjnokokat és a szolgát. Az alelnökök képviselik osztályukat mindazon ügyekben, melyek elintézésére az osztály illetékes. *A titkár és az iroda.* A kamara irodája áll: egy titkárból, egy másodtitkárból, egy irnokból, egy irodaszolgából. A titkár főnöke a kamara irodájának, rendelkezik a személyzettel és felelős a vezetése alatt álló iroda működéséről az elnökek és a közös ülések. A titkár hatásköre a következő: közös üléseken rendszerint minden ügynek előadója; rendes jegyzője a közös üléseknek és szerkeszti a jegyzőkönyveket; előadója és jegyzője az osztályüléseknek; végrehajtja a közös ülés határozatait; szerkeszti a statisztikai és évi jelentéseket; a törvény értelmében ellenjegyzi minden hivatalos okmányt; őre a könyvtárnak. *A pénztárnok.* A pénztárnok kezeli a kamara pénztárát a titkár ellenőrzése mellett. A pénztárnok állása tiszteletbeli. *Ügyvitel.* A költségvetést a titkár készíti el és azt az osztályokban történt letárgyalás után végleg a közös ülés állapítja meg októberi ülésében. A költségvetés még október hó folyamán folterjesztendő a kereskedelmi miniszterhez. A számadás minden év márczius végéig folterjesztendő a miniszterhez, azt tehát a pénztárnok már a januári közös ülésen tartozik bemutatni. A számadás megvizsgálására a közös ülés három tagu bizottságot küld ki és annak jelentését februári ülésében tárgyalja. A megvizsgált számadás évenként közzétendő.

— **A szegedi dalárda estélye.** A szegedi dalárda december 8-án tartja III. dík kötelező dalestélyét a «Tisza-szálló» földszinti étertermében. Az estély fél 8 óra körül veszi kezdetét, melyre a pártoló tagok jegyei érvényesek; beléptidíj 50 kr. személynként. A műsor következő: 1. «Édes boldogság», Thern Károlytól; 2. «Esti dal», Abt F.-től; 3. «Katonák kara», Faust cs. dalműből, Gúmondtól; 4. «Népdalok»; 5. «Szabadság dal», Huber Károlytól; 6. «Népdalok». Az estélyre külön személyre szóló meghívókat nem bocsátanak ki. Belépti-jegyek előre válthatók december hó 1-től kezdve a dalárda működő tagjainál.

— **Leköszönt adótiszt.** Gabriel László városi adótiszt tegnap beadta lemondását hivataláról, Pálffy Ferencz polgármesterhez. Ez a leköszönés, mint hallják, összefüggésben áll azon dicsegetre méltó, erélyes purifikációval, melylyel az adóügyek fiatal, tetterős szenátor, dr. Fodor Károly, hozzálatott a városi adóhivatal szennyesének kiirtásához.

— **Közügyes.** A következő meghívás közzétételére kértünk föl: A «Szegedi korcsolyázó-egylet» november 4-én délután 2 órakor a kaszinó helyiségében közgyűlést tart, melyre az egyleti tagok tisztelettel meghívattak. Tárgy: tisztújítás stb. Szeged, 1890. okt. 31. Az elnökség.

— **Hymen.** Lichtnecker József, szabadkai földbirtokos november hó 17-én délután 5 órakor esküszik örök hűséget a belvárosi templomban Grasselly Hajnalkának, Grasselly László szegedi nagykereskedő kedves, bájos leányának.

— **Katonai kiüntetések.** A hiv. lap közlése szerint ő felsége, felső-kubini és deményfalvi Kubinyi János altábornagynak, az I. honvéd kerület parancsnokának (a szegedi honvédkerület volt parancs-

nokának), valamint pákosi P a x y Károly altobornagynak, a III. honvéd kerület parancsnokának, jeles szolgálataik elismerésül a Lipót-rend lovagkeresztjét; Kovács Kálmán II. oszt. honvéd főhadbiztosnak, az I. honvéd kerületi parancsnokság gazdasági osztálya vezetőjének pedig hosszú, igen buzgó és sikeres szolgálatainak elismerésül, a Ferencz József-rend lovagkeresztjét adományozta.

— **Nagy név a sárban.** Kurjongatott, mikor a rendőrök nagygyezen fölémték a sárból, hol két óra óta hempergett már. Amint belédöntötták a biztos éle, hol jobbra, hol balra billegett az irászat előtt, Legelőszőr is a személyleírását eszközölte:

— Hogy hívják?

Közömbös arccal, fásultan makogta:

— Hunyadi László.

A rendőrök, komolykodó képpel néztek egymásra. Egy kis habozás után előlálót kipirult arccal a K a r i k a Imre közrendő.

— Jelentem alásan biztos ur, ez az ember hazudik!

— Hazudik?

— Mert kérem, jelentem alásan, Hunyadi Lászlót, meg is merek rá esküdni, lefejezték... Az öreg Szekula fészemmel rábámult a bőles rendőrről s látszólag megrendülve szólott:

— Ugyan, ne mondja?...!

— **A szegedi iparostanulók munkakiállítására.** Mint jelentettük, az ipariskolai bizottság egyik határozata szerint az iparostanulók munkakiállításá ezentúl nem a tanév végén, hanem a pünkösdi ünnepnapokon tartatik meg. Ezen munkakiállítás tárgyában az ipariskolai bizottság elnöke, Tóth Antal, a napokban arról értesítette az iparistületet, hogy az iparisk. bizottság a munkakiállítás színvonalának emelése, nemkülönbön az iparosok, s a nagyközönség érdeklődésének fölkelése és egyebek szempontjából helyesebbnek találta, ha a kiállítás, az ipariskolai igazgatóság és az iparistület együttes közreműködése mellett, ezen czéla igen alkalmas iparistület helyiségeiben rendeztetnek. Az iparistület ez iránt még nem nyilatkozott, de bizonyos, hogy hozzájárul az ipariskolai bizottság proposíciójához. — Ezzel kapcsolatban fölmlíthetjük, hogy az iparisk. bizottság a szegedi keresk. és iparkamarához ugyancsak a munkakiállítás érdekében oly tartalmu kérvényt nyújtott be, hogy a kamara a munkakiállítás támogatása végett, a kiállításra kitüntetett tanulók buzdításul jutalmakra bizonyos összegre adományozzon. A kiállítások eredményeké ily uton való fokozása ez ideig nem, vagy csak alig volt eszközölhető, pedig a bizottság véleménye szerint a máris elég szép eredményt fölmutatott tanoncizmunkakiállítás a kellő erkölcsei és anyagi támogatás mellett a nemes verseny kifejlesztésével egyetemben oly fölkra lenne emelhető, hogy az abban évenként résztvevő mintegy 800 tanuló, valamint mestereik a haladás helyes irányát fölálíthatnak.

— **Egy igazga pap.** Valósággal annak nevezhető a kis Csany község plebánosa, Kardos János, aki — mint a „Sz. és V.” írja — a falu egyszerű, tanulatlan népének jóhiszeműségét aknázza ki, hogy a községi előjárások ellen táplált személyes gyűlölségből eredő boszuját általuk lehűtse. E czélból a felebarát szeretet szent Krisztus tanát teljesen figyelmen kívül hagyó lelkipásztor, mint azt egy — a szegedi kir. törvényszékhez benyújtott fölebbzésben mutatja — önmaga által szerkesztett és az előjárású tagjait: a bíró, jegyzőt és egyik esküdtet rágalmazó, sőt becsületükben is sértő följelentést íratott alá hét községi képviselővel, akik most fölebbzésükben határozotlan rámutatnak arra és azt a kezük közt levő eredeti okmányokkal készbe bizonyítani, hogy annak a rágalmazó és becsületét sértő följelentésnek a nevezett plebánus az értelmi szerzője. Az illeték ellen Pap Odón jegyző, Somodi János közs. bíró és Pintér István esküdt rágalmazás és becsületét sértése miatt indítottak keresetet a szegedi törvényszéknél, mely is vádhatá-

rozatát már meghozta. E vádhatározat ellen apellálnak most az illetők, föltárva egyúttal a plebánus titkos aknamunkáját, amelyből kitűnik, milyen átka lehet egy falunak egy igazga lelkipásztor.

— **A tanyai központok.** Eddig a kulturéleti közigazgatási központok épületei közül teljesen készen állanak a felsőtanyai, alsótanyai orvosi lakok; az előbbi már be is van rendezve, az alsótanyai orvosi lakba tegnap már a kályhákat is beszállították. A külterületi orvosok így pár nap alatt beköltözhetnek új szállásaikba. Elkészült már a rőszkei orvosi lak is; a többi központi épületek közül pedig tegnap rakatta le a vállalkozó a felsőtanyai szülésznői lak alapzatát.

— **Sorsolás.** A szegedi korcsolyázóegylet kiküldött bizottsága, a lapunk által is említett 15 darab építési kölcsön részvényt tegnap délután sorsolta ki. A következő számú részvények nyertek: 17, 18, 50, 69, 70, 74, 90, 94, 97, 101, 103, 130, 139, 142, 165. A szegedi korcsolyázóegylet választmánya fölkeri a sorsjegyek tulajdonosait, hogy nyerevények fölvétele végett Weiner Miksa íródjában 4 hét alatt, vagyis november 20-ig jelentkezzenek. Aki nyerevényét ez idő alatt nem veszi föl, annak értékét mint az egyetnek aján-dékozott tekintik.

— **Eljegyzés.** Grünberger Mór m. kir. államvasúti segédhivatalnok Szegeden, Grünberger J. M. aradi főúrdíj tulajdonos fia a mult hó 16-án jegyezte el Fischl Erna kisasszonyt, Fischl József ur leányát Baján.

— **A szegény tanulók felruházása.** Szép és lélekemelő ünnepély folyt le tegnap délután 4 órakor a belvárosi ipariskola igazgatói helyiségében. A Kiss Dávid-fele alapítvány kamataiból 60 népskolai tanulót láttak el teli öltönyvel. A tanulók közül belterületi 28 fű, 13 leány; külterületi 12 fű és 7 leány. A most felruházott 60 tanulóval együtt 5 év óta 300 tanuló nyert teljes felruházást ezen alapol. Az ünnepélyen, mely dr. Singer Mátyás végrendeleti végrehajtó, Lillin Károly, Gál Ferencz, Tóth Antal népsk. felügyelő, Szendrői János biz. pénztárnok és több tanító jelenlétében folyt le, legelőszőr Szendrői János méltatá az egybegyűlt szegény tanulók előtt az alapítványt tevő nemes szívét és emberbaráti erőnyeit; majd Tóth Antal népsk. felügyelő a felruházott szegény tanulók nevében köszöntö meg a bizottságnak a felruházás körül kifejtett ügybuzgalmát; dr. Singer pedig Szendrői János bizottsági pénztárnosnak buzgó tevékenységét méltatta és köszöntö meg s ezzel a szép ünnepély véget ért.

— **Iparhatósági megbízottak ülése.** Az iparhatósági megbízottak tegnap délután öt órakor tartottak meg rendes évnegyedes ülésüket, melyen R a i n e r József főkapitány elnökolt, jegyző volt: Gaál Endre. Az egyes szakbizottságok beértesztették évnegyedes jelentéseiket. Az ipar terén általában rendezettek a viszonyok, kifogásolni valót csupán a gyárvizsgáló-bizottság jelentett be. A nagyobb gyárakban ugyanis a régi bajokon még most sincs segítve. Több munkást munkakönyv nélkül alkalmaznak, némely nagy gyárban az életbiztonságra sincs kellő intézkedés téve. Az elnök főkapitány a felsorolt panaszokat jegyzőkönyvbe vettette s kijelentette, hogy haladéktalanul intézkedni fog, miszerint a bajokon segítve legyen; továbbá elrendelte, hogy jövőre a rendőri és tűzvizsgálókat az iparhatósági megbízottakkal együtt jétsék meg. A kényeséprők az iparhatósághoz kérvényt nyújtottak be, a díjak felemelése és a kerületek új beosztása tárgyában. Az ipar-

hatósági megbízottak egyhangulag azon véleményöknek adtak kifejezést, hogy a mostani díj, mely egy sepréért 10 kr. és tizenket sepréért 50 kr., aránytalan; hossz-asz vitatkozás után az évi díjat az egyszerű seprési díjak összegének $\frac{2}{3}$ -ad részében állapították meg. A kerületeket, a kényeséprők méltányos kívánságához képest, javasolják arányosabban beosztani.

— **A hónap nagykorui.** A szegedi árvászek gyámhatósága alól november hóban 31 szegedi illetőségű kiskorú szabadul föl, mindannyia nagy kort érven. A legírsebb nagykoruak közt 15 a férfi, 16 a leány.

— **A kenyér.** Szinpadon megrázó hatást keltene ez a jelenet. Az életben azonban nem olyan szentimentálisak az emberek, mint a színházban.

A rendőrségi folyosón állógáló csoport között legalább senkinek közbegett meg azt a sugár fiatal asszonyt, ki felig kibomlott hajjal, kopottas, gyűrött karton-ruhában sietett be a kapitányi szobába, mint valami prédát, egy hurczolta magával félmeztelen gyermekét.

Halálapadt arccal, könytelen, égő szemmel állott meg a kapitány előtt.

— Ugy-e, ugy-e kapitány ur, az nem lehet... az nem igazság...

— Mi?

— Kidobni egy özevgyasszonyt gyermekével, kidobni az ilyen időben a sárba.

— A háziur?

— Az, az! — folytatta gyorsan a fiatal nő, kezével megismétla gyöngyöző hőlökát, szemébe hulló hajszálait füle mellé gyűrte.

— Nem bírja a házigazdát fizetni?

— Nem.

— ?

— Legyen övé minden butoradarab. Jussa van hozzá, mert nincs pénzem fizetni. De adjon ki egy öltözött ruhát... Aztán adja ki a kenyert, az a gyermekem, ez a kis teremtsé, aki olyan éhes...

— **Nők gyűlése.** Vettük a következő meghívót: A szegedi nőiparegyesület választmánya november hó 2-án, vasárnap d. u. 3 órakor ülést tart, melyre van szerencsém tisztelettel meghívni. Szeged, 1890. október 29-én. Özv. dr. Erőskőv Antalné, elnök.

— **Szegedi jószágforgalom.** Az október havi jószágforgalom kimutatása a következő. Elszállítottak: 194 db. hizott szarvasmarhát Bécsbe, 32 db. soványat; 140 db. szarvasmarhát Budapestre; 9 darabot Vágújhelyre; 10 darabot Szabadzállásra; 1862 db. hizott sertést Bécsbe; 542 darabot Budapestre; 14 darabot Galántára; 7 dbot Trencsénbe; 4 dbot Szepczre; 7 dbot Vágselyre; 41 db. sovány sertést Halasra; 304 db. hizott úrut Bécsbe.

— **Megvert végrehajtó.** A felsőtanyán, az összeszéki kapitányságban egy már korábban lefoglalt „poltrás” malacot akart tegnapelőtt árverésre elhajítani M u c s i György és Sándor végrehajtást szenvedettektől F ör g e t e g János, városi végrehajtó. A tanyaiak azonban sehogysem akartak megválni a malacztól; bottal nekimentek a végrehajtónak s kegyetlenül megverték, látélet szerint több, 8 napon belül gyógyuló sértést ejtve rajta. Mikor aztán a küzdelemben a végrehajtó és kocsisa elvette a két diuhos embertől a botot, egyikük kést rántott a végrehajtóra és le is szurja, ha a kocsis idejekorán meg nem akadályozza ebben. A megvert végrehajtó tegnap tett panaszt az adóügyi szenátornál Mucsek ellen, akik, hogy a legszigorubb büntetést kapják, a közrend érdekében kivánatos. Tanyákon az ilyen eset annyira gyakori, hogy csak példás fenytéssel lehet elejét venni gyakori ismétlődésüknek. Az adóügyi szenátor különben már ma megkeresi a pénzügyigazgatóságot, hogy az

erőszakoskodó tanyai atyafiak ellen azonnal tegye meg a bünyenítő följelentést.

Felülvizsgálat és utóállítás. A szegedi állandó vegyes felülvizsgáló bizottság november 4-én felülvizsgálatot, az általános sorozó-bizottság pedig utóállítást tart a sörház laktanyában.

Költőzködő hivatalok. A bérház II. emeletén van két szoba, melyet annak idején a «kataszter» használt, azóta üres mind a kettő. S azóta állandó Páris-almaja is valamennyi hivatalnak a torony alatt. Mindegyik hónapok óta sörvágó szemmel nézte a két világos, tágas szobát, ami olyan alkalmas lenne a mérnökség térképárának is, az összezsúfolt ügyészségnek is; főorvos, gazdasági, mind megannyi szeretett volna belköltözködni. Hanem ha egyiknek adnák, megharagszik a másra, pedig mint minden jó családapa, az öreg polgármester is retteg a házi béké megbotlásától. Nem is mert a szénázás (pedig háznyoszorú összeült e kérdésben!) egész tegnapi dénteni.

A tiszt ügyészség az új szervezeti szabályzatban személyszaporítást nyert; a mérnökségnek nincs térképára; a katonai ügyosztály is kibővült a népfelkeltő nyilvántartásával; a kerületi orvosok meg éppen a felsővárosi rendbiztoszt szorították ki szobájából, ha «inspekciót» kellett tartaniuk.

Ennyi igényt kellett a két szoba odaítélésével kielégíteni. Ez sikerült is a következőképp: az ügyészség megkapta a két üres szobát; a mérnökség a szomszéd közgyámi helyiséget a térképárának; a közgyám kitolta helyéből a leltárbiztoszt, ez meg szállámbiztoszt;

a katonai ügyosztály elfoglalta a földszintre lehurcolkodott adóügyi osztály helyiségeit, egy volt szobájába a katonai szenátoréba beengedvén a szállásmestert;

a községi bíró a földszintről «avanzsirozt» a bérház I. emeletén rendelkezésre állott 2 szobába, a maga helyét átadva az orvosoknak, kiket majd a rendőrfőkapitány fog beszállásolni a rendőrségi hivatalokkal lehetőleg összefüggőleg.

Végre a gazdasági is visszakapta másik régi szobáját, melyben legutóbb a főorvos ültött úri tanyát.

A generális hurczolkodást a jövő héten kezdik meg a költőzködő hivatalok.

Csongrád megyei gazdasági egylet. November 1-ére Szentese van összehívva a «Csongrád megyei gazdasági egylet» közgyűlésre. E közgyűlés annyiban fontos, hogy az alatt közölt tárgysorozatban az elnökválasztás is bennfoglaltatik. A gyűlés tárgysorozata a következő: 1. Elnöki jelentés. 2. Elnökválasztás. Jelentés az egyesület tagjairól s a tagsági kötelezettség 3 évvel történendő meghosszabbítás iránti javaslat tárgyalása. 4. Költségvetés 1890. évről. 5. Költségvetés 1891. évről. 6. Pénztári számadások 1890. augusztus hóig. 7. Titkári jelentés az egyesület pénzügyi helyzetéről és folyó ügyek.

Lapunk mai számához a Nemzetközi baleset elleni biztosító részvény-társaság tervezete van mellékelve, melyre a helyen is felhívjuk olvasóink figyelmét.

Stingl-féle kétszersült. Stingl bécsi kétszersült-gyártó lapunknak kóstolót küldött gyártmányából, mely is izleltük s mondhatjuk, hogy kitűnő. Stingl cég lapunk mai számában olvasható hirdetményére ezúttal is felhívjuk olvasóink figyelmét.

Baleset elleni biztosítás. Azon nagy föllendülés, melyet rövid idő alatt a baleset elleni biztosítás világszerte nyert, fényes bizonyítékul szolgál amellett, hogy egy igazán üdvös és áldásos intézmény a közönség részéről mindenkor kellő pártolásban részesül és általa a legmelegebben támogatik. Bizonyára nem nagy idő választ el attól, hogy osztálykülönbség nélkül mindenki elismeri a baleset elleni biztosítás hasznos és nélkülözhetetlen voltát, de sőt az újabb időben sürin előforduló és a haladással együttjáró gyorsabb szerencsétlenségek, valamint azon körülmény,

hogy a zónarendszer életbevétele óta a személyforgalom eddig nem is sejtett mérvben emelkedett s ezen idő óta a vasuti balesetek is fölöttébb szaporodnak, — aminek a rákos-csahai két ízbeni, valamint a pilseni vasuti katasztrófa is elég fájálható bizonyossága, — mintegy kényszeríteni fognak mindenkit arra, hogy ezen biztosítás által magukat, valamint hozzátartozóikat a baleset által előidézendő tönkretűstől megvédjék s végre is életszükségletté fog válni ezen intézményhez való hozzájárulás vagyon- és rangkülönbség nélkül. — Ezen általános érdekeket tekintve, kívánatos és szükséges, hogy ezen a közérdeket előmozdító és áldásos intézmény közismerésben részesüljön s mindenesetre csak örömmel fogadhatja mindenki ezen a közérdelet szoros összeforrat «Nemzetközi baleset elleni biztosító részvénytársaság» cím alatt megalakult intézmény létesítését. — Ezen a «cs. kir. szab. Adriaai biztosító társaság» által alapított társaságnak jövőbeni előmenetele és prosperálása az anyaintézet védnöksége által — mely solid és előzékeny eljárása, valamint minden kétségen felül álló biztonsága folytán közbizalom és általános kedveltségnek örvend — már is biztosítottak tekinthető. — Egy pillantás a tervrajza, mindenkit meg fog győzni a díjtételek olcsó volta felől, mi kétségkívül arra kell, hogy indítsa a közönséget, hogy a baleset elleni biztosítást igénybevevni el ne mulassza. — A társaság szegedi vezérképviselője Weiner Miksa ur, az adriaai biztosító társulat szegedi vezérképviselője.

S z i n h á z.

Troubadour.

Az első pillantásra nagyon merésznek tetsző kísérlet, egy valószínű nagy opera színrehozatala a szegedi színház jelenlegi énekes személyzetével: egészben véve reményen és várakozáson felül sikerült.

Nem a szokásos vidéki operázás volt ez a «Troubadour», hanem igazán, komolyan opera előadás, melyről egész bátran lehet a komoly kritika hangján beszélni.

Konstatálván első sorban az est zajos, külső sikerét, mely a folyton meg-megújuló és fokozódó erejű tapsviharakban és számtalan kihívásban nyilvánult; konstatálunk kell, hogy ennek a sikernek oroszlanrészre Pourma Henriettet és Virányi karmestert illeti.

Az egész nagy, nehéz dalmu az utolsó kottaig lelkiismeretesen betanulva, teljes biztonsággal, ugyszólván egyetlen «pacczolás» nélkül végig énekelve; ez a Virányi karmester három heti lankadatlan munkájának, öntudatos, éber dirigálásának eredménye, jutalma.

Ezt méltányolta a díszes és nagy-számú színházi közönség, mikor szinte erőszakosan kétszer is a lámpák elé idézte a tehetséges, becsvágyó és szerény karmestert.

Az előadás koronáját minden vita nélkül a Pourma Henriette Leonórája képezte.

Ez a fiatal, ugyszólván kezdő énekesnő a gyönyörű hang isten-adományán túl, mely különösen a felsőbb regiszterekben valóban hatalmas és bajos, az éneklés művészetének már is oly mérvű fölött rendelkezik, ami tegnapi debutja után itélve, alaposnak igazolja azon véleményét: hogy nem minál tovább képzés, koloratúrájának kevés simulása mellett határozott hívatása van bármely elsőrangú opera-színház drámai énekesnőjévé válni.

Bizton hisszük, hogy ha nem itthon, a külföldön ez rövid időn be fog követ-

kezni. Ezt a hangot, ezt az énektudományt vétek volna értéktelen operette-ben eltékozolni.

Azok a tündető tetszésnyilvánítások, melyekkel a közönség Pourmát tegnap lépten-nyomon impozáns módon kitüntetette, fölvilágosíthatta az énekesnőt is, a direktort is a felől, hogy micsoda hely és rang illeti meg ezt a szerény fiatal lányt a szegedi színház hierarchijában.

Hunfi (Maurico) daczára némi indispozíciójának, igazán bravurosan énekel, a híres Strettát (mely elismerésképp mondva, csak felhanggal volt lejjebb szállítva) a viharos tetszésnyilvánításokra meg kellett ismételnie.

Juhász (Luna gróf) szintén tömredék tapost aratot pompás, erőteljes baritonjával.

Zombory Ilona (Azucena) minden várakozást felülmúlt precíz, csinos éneklésével. Fernyéri (Fernando) ezúttal mint basszista szerepelt és pedig sokoldalúsága dicséretül mondva, tiszteséges sikerrel. Csinos megjelenés volt s a maga néhány taktusát kifogástalanul énekelte Pogány Jankó. (Inez).

A karok, kivált a férfiak, igen jók voltak, pár alig észrevehető botlástól eltekintve.

A zenekar kitünően működött s kivált a hárfaszólvó emelte az ének hatását.

Szólvó nagyban, egészben minden jól ment és pedig nem csupán a leszállított «vidéki» igényekhez mérten.

A «Troubadour» hétfőn ismétlik, remélhetőleg zsufolt ház előtt.

Tekintettel a tegnapi sikerre, remélhető, hogy az igazgató valószínű több könynyebb fajú opera előadására vonatkozó programját és pedig ami egy daljáték illuziójához feltétlenül szükséges, néhány új díszlettel emelvény a hatást.

Utóiratok konstatáljuk, hogy ebben a tegnapi fényes sikerű dalmű-előadásban a színháznak egyik prima-donnája sem működött közre.

VÁROSI SZÍNHÁZ.

Évadérlét 31.

Havirérlét 1.

Szombaton, november 1-én

A MOLNÁR ÉS GYERMEKE.

Dráma 5 felvonásban. Raupach után fordította: Szerdahelyi József.

Kezdeté 7 órakor.

Holnap vasárnap, november 2-án délután 3 órakor gyermek- és népeledás fél helyárakkal:

Mátyás diák és a czinkotai nagy itcze.

Eredeti színmű dalokkal, 3 szakaszban. Irta: Balog I.

Évadérlét 32. sz.

Havirérlét 2. sz.

ÉJJEL AZ ERDŐN.

Eredeti népszínmű dalokkal, 4 felvonásban. Beniczky-Bajza-Lenke «Hármas határ» című elbeszélése után írta: Rákosi Jenő. Zenéjét szerette: Szentirmay E.

Törvénykezés.

A félmillióst ternő põre.

(ötödik nap.)

— Eredeti tudósítás. —

Temesvár, okt. 31.

Az ötödik nap változatos volt. A közönség zsufoltság megfoltította a vármegyeház termét. A kir. törvényszék 9 óra után jelent meg. Elnök kihirdette a törvényszéknek Eötvös védő előterjesztésére hozott határozatát, mely szerint Szobovits

vetlen felügyeletet és vizsgálatot, miáltal biztosítható lenne az, hogy minden iskola évenként legalább egyszer rendszeres megvizsgálással összekötött látogatásban részesüljön.

Ebéd a miniszterelnöknél.

Budapest, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Gróf Szápáry Gyula miniszterelnök tegnap d. u. a pénzügyi bizottság tagjait ebédre hívta budavári palotájába. Az asztalfőn a háziasszony, szül. Festetich grófné mellett Wahmann Mór, a pénzügyi bizottság elnöke, balról Wekerle Sándor pénzügyminiszter ült. A miniszterelnök a pénzügyi és belügyi tárczák referenseit ültette maga mellé. Ebéd végzetével a miniszterelnök vendégeivel a vörös sarokterembe vonult, hol ugy a miniszterelnök, mint a ház ura, a vendégek mindegyikével, közel másfél órán át társalogtak. A társalgás többnyire a napi érdekű politikai kérdések körül folyt s a felvetett témák megvitatásában ugy a házigazda, mint a pénzügyminiszter kivették részüket.

Szilágyi Bécsben.

Budapest, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Szilágyi Dezső igazságügyminiszter tegnap este Bécsbe érkezett.

Egy premiére.

Budapest, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Maria, «Huszárszerlem» című szindarabjának mai bemutatója zajos sikert aratott. Szerzőt viharosan hívták, de nem jelent meg.

Ismét rablógyilkosság.

Budapest, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Pozsonyból sürgönyzik: Királyrév községben a csendőrség vadállati kegyetlenséggel végrehajtott rablógyilkosságot nyomozott ki. Két munkás ugyanis éjnek idején megátadott egy Kovács nevű öreg parasztot s nyakát elvágta. A gyilkosok nem találtak pénzt, mire jelentéktelen értékű tárgyak elrablása után távoztak. Később visszatértek, hogy újból pénzt keressenek, de legnagyobb meglepetésükre az áldozatot már nem találták a házban. Az öreg paraszt magához tért volt s a közeli folyóban megmosta sebéit. A két gonosztevő a holdvilágnál megpillantotta áldozatát s a szerencsétlennek fejét addig mártották a víz alá, míg meghalt.

Törvényjavaslat a kisdödővárról.

Budapest, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A képviselőház közoktatási bizottsága tegnap és ma a kisdödővárról szóló törvényjavaslatot tárgyalta s élénk vita után egy általánosságban, mint jórészt változtatás nélkül részleteiben is elfogadta.

A horvát tartománygyűlésből.

Zágráb, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A tartománygyűlés mai ülésében a regnikoláris küldöttség tagjai és a tagosítási

törvényjavaslat ügyében kiküldött ad hoc bizottság tagjai választottak meg. A legközelebbi ülés napirendjére a himló elleni oltásról szóló törvényjavaslatot tűzték ki.

Amerikába!

Budapest, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Brémából jövő sürgöny szerint, oda október 25-től kezdve tegnapig Orosz-Lengyelországból és Volhyniából összesen 9500 Brazíliába készülő kivándorló érkezett. A közelebbi napokban még több kivándorló csapatot várnak oda.

Elitált belgrádi tüntetők.

Budapest, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Belgrádból sürgönyzik: A belgrádi első folyamodású törvényszék befejezte a pór tárgyalását, amelyet a múlt évi május 14. és 15-iki tüntetésben résztvevő csendőrharcosok ellen indított. A tüntetők vezetőjét hat évi börtönrre, más vádlottakat részint két évi, részint több havi fogságra ítélték. A zavargók egyikét ártatlannak találták, hatot bizonyítékok elégtelensége miatt fölmentettek.

Emberölés a végrehajtás alatt.

Budapest, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Zorin-Stefan szentandrászi lakos 14 frt 13 kr. adóhátralékkal volt adós és ennek behajtása végett a községi bíró, egy esküdt és a községi szolga kíséretében múlt hétfőn Zorin Stefan lakására ment a végrehajtás foganatosítása végett. Zorin Stefan az udvaron éppen fát vágott s amint meglátta az előjárókat, rögtön fölemelte a fejszét és így kiáltott: «Be ne tegye senki a lábát ide, mert aki belép a szobámba, azt ezzel a fejszével vágom le!» A bíró nyájás és barátságos szavakkal lecsillapította, a községi szolga pedig hozzáment és el akarta venni tőle a fejszét. Zorin Stefan a fejszével suhintott egyet és a községi szolga hátába úgy belevágta, hogy a szolga azonnal lerogyott; életbenmaradásához kevés a remény. A községi bíró a sebesült községi szolgát azonnal hazavitette, Zorin Stefan pedig letartóztatta.

Időjárás.

Szeged, okt. 31. reggel 7 órakor.

Legnyomás mm. 750 +	Hőmérséklet Celsius	Legnyomás mm. 750 +	Felhőzet 0-10	Szél irány és erőssége 0-10	Csapadék 24 óra alatt mm.	Jegyzetek
53.2	7.1	99	10	K ₂	5	Légnyomás csökken, hőmérséklet emelkedett.

A meteorológiai m. k. közp. intézet időjárási jelentése:

Budapest, okt. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.)

Budapesten a megelőző nap legnagyobb hőfoka $+8^{\circ}$, legkisebb $+5^{\circ}$ Cels.

Kilatás: Délkeleti szelek, részben felhős, ködös, igen enyhe idő.

Beküldetett.

Weisse Seidenstoffe von 60 kr.

his fl. 11.45 pr. Meter — glatt und gemustert (cca. 150 versch. Qual.) — vers. roben- und stückweise porto- u. zollfrei das Fabriks-Depot G. HENNEBERG (k. u. k. Hofliefer.) Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. Porto.



KWIZDA-féle KÖSZÉNYFOLYADÉK

jónak bizonyult erősítőszert nagy fáradságok előtt és után, hosszú gyaloglásoknál, stb. stb. 187

Védjegy. Egy üveg ára 1 frt. — Valódi csak a melléte levő védjeggyel. Kapható az összes gyógyszerárakban. Naponta postán ártékulva a fővártól áthal:

Kerületi gyógyszerár Kornenburgban, Bécs mellett.

Nyilttér.

Köszönetnyilvánítás.

A «Nemzetközibaleset elleni biztosító részvénytársaság»-nál baleset ellen biztosítottam magamat és egy baleset következtében 4 hétig munkaképtelen voltam, mely időre föntnevezett társaság a biztosított napi díjat a legmegtérültebban kifizette, miért is kötelességem tartom a «Nemzetközibaleset elleni biztosító társaság»-nak ezután is köszönetemet kifejezni és a társaságot, valamint a baleset elleni biztosítás üdvös intézményét mindenkinek legmeglegettebben ajánlani.

Kistelek, okt. hó 22-én.

Szeiler Mór.

Sarokbolt-bérbeadás.

Közvetlenül a piacon s jelenleg Aigner Ödön ur által bérben bírt

SAROKBOLT

melyben 80 évet meghaladó idő óta mindig fűszerkereskedés üzemelt. 1891. évi május hó 1-étől bérbeadó. — Tudakozódni lehet Neubauer József háztulajdonosnál, vagy Dr. Polgár Sándor ügyvéd úrnál, laknak: feketesas-utca 16. sz. a.

492 6-3

STINGL N.

bécsi

! kétszersültje !

Általános elismerve, mint legjobb teahez, borhoz és fagyaltához. Szárazon eltartható és hónapok át változatlanul megtartja ízesét és kitűnő ízt, éppen ezért minden családát legjobban ajánljuk.

Gyomorjában szenvedőknek orvosok által ajánljuk! 30 frank súlyúvá válik beküldés után 1 doboz próbál ajándékozni megküldetik.

STINGL N és UNOKAÖCSSE Bécs, II. Circus-gasse 36.

MINDENKI KAPHATÓ. 17 KITIINTETŐ ÉREM.

LEGFINOMABB MINŐSÉG

CHOCOLAT SUCHARD NEUCHÂTEL (SCHWEIZ) CACAO

OLCSÓ ÁRAK.

KÖNNYEN OLDHATÓ KAKAO

100 Füz. 1 Kt. 200 Csezsze 1 Tápító

Felélős szerkesztő: Lipsey Ádám.
Kiadótulajdonos: Endrényi testvérek.

A LEGJOBB

Czigarettapapir.

Nem üres reklám, hanem a tudomány legelőkelőbb személyiségei által bebizonyult tény hogy a

„Les dernières Cartouches“

erigretappisip. **BRUNSTEIN FRÉRES** gyárából
(Páris 6c. Boulevard Enlaines) a legkönnyebb és legkitűbb
A kereskedelemben előforduló különféle jobb erigretappisipok előlé tudosok által összehasonlító
vegyelemzésnek elvettettek, úgy r. Pohl, a becsi
vegytani egyetem tanára, dr. Lieberman tanár, a bpesti
állami vegytani állomás főnöke, majd időben dr. Sojka
biogéniai tanár által a párizsi német egyetem és mind-
egy összehasonlító vegyelemzés mindenkor azon erd-
ményt adtak, hogy a **BRUNSTEIN FRÉRES**
erég cigarettapiprosa a legfinomabb és legjobb.

Valódi csak azon papír, melynek etiqnettje mellékelt rajzhoz hasonló és **BRAUNSTEIN FRERES** cégét viseli. Ezen cég cigarettapapírjánál minden csomag annyi lapot tartalmaz, a mennyi az etiqnettjén följegyezve van

A gyár

20

BRAUNSTEIN FRÈRES.



Gyár eladás.

Jó hírnevű, igen jövedelmező magyarországi gyár, mely nagy mennyiségben szükséges napi szükségleti cikkekkel gyárt, **minden kockáztatás** és szakértelem nélkül könnyen vezethető, közbejött körülmény miatt

azonnal olcsón eladó.

Szükségeltetik 15—20,000
forint. Ajánlatok *V. 4729.*
Rudolf Mosse Wien,
I. Seilerstätte 2. inté-
zendők. 480—3—3



lehetőleg tiszti, hogy a zsebös a makró és a mikro elemekkel gazdag, mivel a kellenemek és a lassú, nyugodt szándék, mely az olajfűtőnek és az aljzatnak csak sajátja, elkerülhetetlen. Emellett a baumolák olyan egyszerű, hogy ki maga végezheti a munkát. A pallo teljes ártatlanság feloldozható, anélkül, hogy ártalmatlan fűtőt. Még két különböző: a

tisztá fenyőfás (szhezen)len
töl, korábbi mazelast ad; van azist
töl, korábbi mazelast ad; van azist

Christoph Ferenc,
A világi szobrászó-éremlyakk feltalálója és egyetemi gyártója,
Prága, K. Berlin.

IFI. AIGNER JOZSEF-nél



a megrendelőnél eszközli

RUBIN JÓZSEF

kárpitos 469-12-5

SZEGEDEN, Tisza Lajos-körút 56.

Butorok ujtását, csomagolását és költöztetést gyorsan és jutányosan eszközöl.

N O I D I V A T T E R E M.

SZABÁSZATI MŰTEREM.

KÚP GYULA és TÁRSA

378—60—9

NŐI DIVAT- ÉS KÉSZ NŐI FELÖLTŐK RAKTÁRA SZEGEDEN.

➡ Ideiglenes helyiség Széchenyi-tér, a Tisza-szálloda mellett. ➡

Ezennel van szerencsénk a nagyérdemű hölgyközönség szives tudomására hozni, hogy

Kúp Gyula és Társa

törvényszékieleg bejegyzett cég alatt, egy a mai kor minden követelményének teljesen megfelelő, s úgy a helyi, mint a vidéki hölgyeink által eddig nélkülözött, **kizárólagos**

női divat- és ruhakészítési műtermet

(Salon des Robes et Confections)

nyitottunk. Azon tapasztalatok és szakképzettség, melyet a női divat terén cégzárunk, **Kúp Gyula** Szegeden, **Spitzer Géza** pedig elsőrangú budapesti női divattermekben hosszú évek során át magunknak szerzettünk, nemkülönben a rendelkezésünkre álló **tőke** és a legelső bel- és külföldi cégekkel kötött összeköttetéseink, végre magunknak a célul tűzött **szigorú szoliditás** és **pontos kiszolgálásunk** által azon kellemes helyzetben vagyunk, hogy az üzletünk iránt támasztandó követelményeknek minden irányban megfeleltethetünk. Raktárunkon minden idényen **kész kabátok, köpenyek, mantillok, bundák** a legfinomabb fivitelben kaphatók, nemkülönben a legújabb **párisi, berlini és bécsi** modellek, úgy a legújabb **angol és francia divat-szövetek** és választéka a n. é. hölgyközönség rendelkezésére áll.

Ruhakészítési műtermünket fővárosi mintára rendeztük be, melynek technikai vezetését kiváló szak-
 zekbe helyeztük s gondoskodtunk a legjobb és kipróbált munkaerőről, melyeknek alkalmazása mellett képesítve
 vagyunk ~~az~~ **mérték után** ~~az~~ **rendelt** női ruhákat (toilette), köpenyeket, kabátkákat, mantilléket, bundákat
 úgy teljes menyasszonyi kelengyéket, alkalmi és utcai toilettet divatosan, ízlelőjelesen és mérsékelt árak
 mellett készíteni.

A n. é. hölgyközönség b. bizalmát kérve, vagyunk

kiváló tisztelettel

Kúp Gyula és társa.

➡ Gyászruháknak külön osztály. ➡

Hentesüzlet-megnyitás.

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy f. hó 5-én helyben, iskola-utczá, Pfann-féle házban egy a jelenkor igényeinek teljesen megfelelő

hentes-üzletet

nyitok. — Kapható lesz nálam nagyban és kicsinyben: friss disznóhús, háziasan kiolvasztott, tisztán kezelt friss disznózsír, pörkölt szalonna, füstölt, paprikás és légen szárított, továbbá a legfinomabb gyenge malacz császár-szalonna, továbbá tiszta kezelési töltötték, mint: friss (cz. tromos, majorannás vagy foghagymás) kolbász, szafaládé, párisi katar kolbász, debreczeni és bécsi páros kolbász (virslis), friss laktöltelékek, sonka-kolbász, londoner, frissen füstölt braunschweigerek és szalámik, valamint valódi májjal töltött májasok, rizsszel töltött májasok és vérrrel töltött töltelékek (hurkák), háziasan főzött kocsonyák, friss töpörtő és naponta frissen sült töpörtös pogácsa.

Főtörökvésem leendő a n. é. közönség igényeinek minden irányban megfelelni és kerem becses pártfogását

kiváló tisztelettel

Halász Ferencz

hentes-mester.

305 1-1 Szegeden, iskola-utczá Pfann-féle ház.

LEGJABB DIVATU NYAKKENDÖK.

CSILLAG M. EMIL

Kelemen-utczá SZEGEDEN, új Zsótér-ház,

Endrényi testvérek könyvkereskedésével szemben.

Ajánlja nagy választékú

uri divat- és női pipere-üzletét.

Továbbá mindennemű

szabó-kellékeket,

legujabb

csipke, szalag s ruhadiszeket,

ugyszintén legjobb minőségű

URI és NŐI

fehérműit.

LEGJABB NAP- ÉS ESŐ-ERNYŐK.



COGNAC



SALIGNAC & Cie., részvénytársasági Cognac.

Tőke: 4.000.000 frank. — Alapított: 1809-ik évben.

Főlerakat Ausztria - Magyarországi részére:

HEINRICH MENDEL & Cie. Wien, I., Schottenring 32.

149-10-4

then- és rum-behozatali üzlet.

Főraktár Szeged és környéke részére: GRUITS PÉTER urnál SZEGEDEN.

! Nincs többé fejfájás!



D. GÖTZ
migraine-pora.

Húszöt év óta egyoldala, ideges, rheumazseru, sőt gyomorból s dármas fejfájás ellen a legjobb sikerrel használtatott, mit több ezre menő köszönetnyilvánítások bizonyítanak. Utolsó időben a

MADRIDI UDVAR

forrási eredményt használna.

Egy doboz ára használati utasítás-sal 2 frt. egy kis próba-doboz használati utasítással 1 frt.

! Nincs többé köpögés!



Mell- és tüdőbajban szenvedők részére

dr. med. Fáykiss

szepesi kárpáti

GYÖGYFÜKIVONATA

1 üveg 100 cc, ut. 75 kr.

Konhonczukorkák

1 doboz 35 kr.

Then 1 csomag 50 kr.

Kis csomag 25 kr.

20 év óta legjobb sikerrel használva köhögés, rekedtség, hurut, hök-hurut, influenza, szájműködés, lehelési akadályoknál, oldalszindrómáknál, idült hök-hurutnál, tüdőgyulladásnál.

481

HYGEA!

Arczenőcs, mosdóvíz és Savon hygiénique szappan.

Ezektől a világtól gondolat készített szerek a bőrtől károsítást és rugalmasságot kölcsönöznek, az arczon levő minden foltot, sepleőt, májfoltot, forrásság vagy fagyás által keletkezett pirosságot rövid időn elmulasztja és ezen fölül a bőrtől ide frissességet, viruló ifúságot és bársóny puhaságot ad.



Egy tégely arczenőcs ára 75 kr.
Egy üveg mosdóvíz használati utasítással 1 frt.
Egy darab Savon hyg. szappan 50 kr.

Valódi minőségben kaphatók egyedül magánál a készítőnél:

FÁYKISS JÓZSEF

gyógyszer- és Nagy Kristóf- és Bpeston

továbbá Török J. gyógyszer- királyi utca, Thalimayer és Salzt kereskedő, Kochmeister F. utadalmi és a legtöbb gyógyszerárkban.

SZEGEDEN: BARCSAY KÁROLY gyógyszer. urnál.

SZEGEDI

JÓZSEF FŐHERCZEG

késérővíz-forrás.

3 aranyéremmel kitüntetve.

Igen hathatós alkatrészeket tartalmaz, biztos és gyógyszerileg ható hajtószereket bizonyított, számos orvosi tekintélyek által ajánlva. Kétféle sikerrel alkalmaztatott étvágyhiánynál, gyomorhuruttal járó szék-rekedésnél, sárgaságnál, aranyér és esomók bántalmánál, máj- és vesebajoknál, általános elkövéredésnél, agyvérzéstől valószínű, idült tüdő- és szív bántalmaknál, bőrkütiésekkel, közhány, láz, görvéllykórál és a legkülönfélébb női betegségekkel.

A József főherczeg késérővíz kapható valamennyi ásványvíz- és fűszerár-kereskedésben.

Raktár kicsinyben és nagyban eladásra a tulajdonosnál:

Nedelykovits Milán

fűszer- és gyarmatárú - kereskedésében Szegeden

Aradi- és Deák Ferencz-utczá, saját ház.

10154/890. tk. sz.

501—1—1

Árverési hirdetményi kivonat.

A szegedi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Schwab Mór végrehajtónak **Kontraszti János és társai** végrehajtást szenvedők elleni 1313 ftt 88 kr. tőkekövetelés és jár. íránti végrehajtási ügyében a szegedi kir. tszék területén levő, Szeged városban fekvő, a szegedi 19040. sz. tjkben + 236. hrsz. a. f. kerület Béla-utca s Rudolf-téri 1/13. sz. a. ház és udvarnak Kontraszti Ferencz, Kontraszti János, Kontraszti József és Kontraszti Imre nevén álló $\frac{1}{4}$ -od részére az árverést 1542 ftt 67 kr. ezenel megállapított kikérelési árban elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1890. évi november hó 10-ik napján d. e. 9 órakor a kir. törvényszék árverési helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikérelési áron alól is eladhatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsúdnak $10\frac{1}{2}$ -át, vagyis 154 ftt 27 kr. készpénzben, vagy az 1881. L.X. t.-cz. 42-ik §-ában jelzett árforlyammal számított és az 1881-ik évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírral a kikérelt készlet letenni, avagy az 1881. L.X. t.-cz. 170. §-a értelmében a bódapénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szegeden, a kir. tszék mint tkvi hatóságánál 1890. évi október hó 2-ik napján.

Szentiványi,

kir. tszékbi bíró.

Legelősebb bevásárlási forrás.

AZ „ARANY PILLÉHEZ”

GROSZ TESTVÉREK

Klaudzi-tér SZEGEDEN, Zsótér-ház.

Van szerencsénk a n. é. közönség becses tudomására hinni, hogy az 652 és téli idényre raktárunkat dusan fölszereltük női és divatkeimekből, casánok, fehér és színes barketok, fanelek, mindeféle női posztok, moldonok és loden szövetekből.

FEHÉRNEMŰEK NAGY VÁLASZTÉKBAN.

NAGY GYÁRI RAKTÁRT TARTUNK

fekete keimekben a legutányosabb gyári árak mellett,

u. m.: sima és mintázott cachemir és tornók.

A n. é. közönség becses partfogását kéri — tisztelettel

Grosz Testvérek.

405-20-11

Nagy választék berliner és posztó kendőkben.

CARL KUHN & Co., Bécsben.

Védjegy. !!ÓVÁS!!

A védjegy és doboz-ragjegy

aczell író tollainkon

törvényesen védve vannak és kértnek szorosan e czég minden egyes betűjére ügyelni ugy a tollakon, mint a ragjegyeken. Egy doboz sincs védjegy nélkül.

Utánzatok, mint eddig, törvényesen üldöztetnek.

447-3-3

681/1890. vh.

501—1—1

ÁRVERÉSI hirdetmény.

Alulírott kikérelt bírósági végrehajtó ezenel közhírré teszi, hogy a szegedi kir. törvényszék, mint csődbíróságnak 19643/890. sz. alatt kelt elrendelő végzése következtében vagyonbuktott **Löwi Antal** szegedi fakereskedő közadós csődtömege javára 1071 ftt 45 krra becsült különféle faárak, u. m. fenyő és keményfa, deszkák, lécek, épületfák, szőlődeszkák, deszka-bódé, asztalok, székek, drótszékek, vaskályha cővel, tízezer drb. fenyőrsindely és 52 szál fenyő és fenyővégekből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladhatnak.

Mely árverésnek a szegedi kir. járás-bíróságnak 20762/890. sz. kikérelt rendelő végzése folytán a helyszínen **Szegeden, Szabadkai sugárut 31. házszám**u faterlepen 1890. évi november hó 4. napjának d. u. 3 órája és következő napján folytatva az alsó tiszaparton, a boszorkányvizet felső részén, határidőül kitűztük és ahhoz a venni szándékozók ezenel ogy megjelvezéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi L.X. t.-cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérnek készpénzfizetés mellett eladhatni fognak.

Kelt Szegeden, 1890. évi október hó 28-ik napján.

Szabados Géza,

kir. bír. végrehajtó.

ÁRVERÉS.

Alulírott zálogintézetében a rég lejárt zálogtárgyak **f. évi november hó 4-én d. e. 8 órakor** vidra-utca 8. sz. házban nyilvánosan elárvereztetnek.

Fölhivatnak ennél fogva az érdekelt zálogjegy-tulajdonosok, hogy zálogaikat **f. é. november hó 2-ikáig** megújítsák, vagy kiváltásák.

FRIED SAMUEL,
zálogintézet-tulajdonos.

503-3-1

LE HOUELON

1889. IN PARIS VILÁGKILÁTÁS EGYEST-ESEN

GALEERIA INTERNATIONALE

Legelőbb szatfarka-papír

Minden dolcizásdában és díszru-dalokban.

FRAKIER: KANTZ OTTÓ és társai BÉCSBEN.

Európa szálloda Szegeden.

Van szerencsém a m. tisztelt helybeli és vidéki közönség figyelmét jó hírnévként örvendő

Európa szállodámra,

különösen új világításra berendezett kávéházamra és éttermemre felhívni. Nevezett szállodai helyiségemben a világítás sokszorosító légszesz-lámpákkal történik, mely lámpák oly tündéri világosságot terjesztenek szét, hogy ezen helyiségeimben ugy az étkezésnél, mint az olvasásnál, valóban a legnagyobb élvezettel időzhet, minél fogva kérem a n. é. közönség tömeges partfogását.

498

JURÁNOVICS FERENCZ, vendéglős.

Minden köhögés,

valamint a légsző, gége és tüdő minden hurutos bántalmát, ugysintén **légszősi nehezségek, szűkmellűség, asthma, elnyálkásodás, számarhurut, fojtó köhögés, viszketés a nyakban és tüdő-sorvadás** legjobb gyógymódot az évek óta legjobbnak bizonyult szccrel: a Szt. György-heával (csomagont 50 kr.) és a Szt. György-hurutporral (dobozont 50 kr. használati utasítással együtt). Hatása már néhány nap alatt észlelhető. A theából 2 csomagnál, a porból 2 doboznál kevesebb nem küldetnek szét. Posta-küldeményeknél csomagolás- és szállító-levélfű 20 krtól több számítatik. Megrendelés **Szt. György-gyógyszertár Wcn. V. Wimmer-gasse 33.** intéződik.

Szegeden Barcsay Károly gyógyszerárban kapható. 484

UNGHVÁRI PÉTER

FOGORVOSI MŰTERME

SZEGEDEN,

új Mayer-ház, „Európa” szálloda mellett.

Rendelési idő: d. e. 9-12, d. u. 2-5 óráig.

Fogműtétek narcosissal d. e. 11—12-ig.

Vidékiek és átutazók

előleges bejelentés esetében tartózkodásuk idejére különös tekintetben részesülnek.

Bromaehtyl

Cocain.

Műfogak és fogsorok

24—48 óra alatt fájhalom nélkül betétele.

Plombirozások

a legfin. jegecz- s lapanaranyal, platinnal, ezüsttel, stb.

Fogak tisztítása,

mindenféle fog- és szájműt.

Eladó bor.

5450 liter bor, $\frac{1}{3}$ részben fehér, $\frac{2}{3}$ részben bikavér, hordóval vagy a nélkül

azonnal eladó.

Tudakozódhatni:

Dobó József al-sótanyai kapitánynál és **Onozó Mátyás tanyáján.**

502—3—1

Szeged és vidéke részére egyedüli és kizárólagos raktár kicsinyben és nagyban
ENDRÉNYI TESTVÉREK
 papírnagykereskedésében Szegeden.



Minden létező cigarettapapírok között a legkényelmesebb és fölülmúlhatatlan
 a valódi francia szivarkapapír

„LE GLORIA“

Joseph Bardou & fils-től Perpignan és Párisban.

60 nagy aranyérem, 16 nagy díszokmány, 20 „Hors Concours“ okmány.

Hüvely-különlegességek: „LE GLORIA“ és „VRAI GOUDRON.“

MŰVIRÁG-KOSZORUK

rendkívüli nagy választékban

ugyszintén

ÉRCZKOSZORUK

a legjutányosabb áron kaphatók

KEGYES FERENCZ

(Ifj. Fodor István Utóda)

érczkoporsó-főraktárában és temetkezési intézetében

SZEGEDEN, Széchenyi-tér, a törvényszéki palota mellett.



Angol- és németországi varrógépek
 délmagyarországi főraktára
Liptai Emil Szegeden.

Ajánlja a n. é. közönségnek eredeti amerikai Howe, Wehler Wilson és valódi angol és németországi

SINGER VARRÓGÉPEIT.

Eladás teljes jótállás s csekély részletfizetések mellett. — Az elsőrendű mühlhauseni kötőgépgyár főraktára. Mindennemű gépalkatrészek, tű, olaj és czérna gyári áron kaphatók. Javításokat saját műhelyemben pontosan és olcsón eszközök.